

Slatinský zpravodaj



Čtvrtletník obce Slatina

1/2026

Vážení spoluobčané,

rok se nám opět „překulil“ a jaro se blíží. Nespěchejme však a krátce se ohlédněme zpět. Proběhla řada akcí, ve kterých si každý mohl najít tu svou. Prosinec patřil mikulášské nadílce, tentokrát v kulturním domě a také adventnímu setkání – akci, která již neodmyslitelně patří k závěru roku. I letos bylo setkání zpestřeno vystoupením dětí z naší školy a nabídkou jejich výrobků. Tradičně úspěšnou akcí byl rovněž Vánoční koncert, který byl dle ohlasů opět velmi pěkně připravený.

Novoroční ohňostroj přilákal více než 100 občanů (nejen z naší obce). Na fotbalovém hřišti jsme společně s punčem, hudbou a světelnými efekty přivítali nový rok 2026. Kulturní dům hostil hasičský, dětský maskarní a obecní ples a mimořádně také ples obce Lubojaty.

Velké poděkování patří všem, kteří se na uvedených akcích podíleli, připravili je a zorganizovali. Poděkování patří rovněž těm, kteří bez požádání přispěli do tomboly. Věřím, že se akce všem líbily – a pokud ne, dejte vědět.

Co nás čeká?

Velmi důležitým bodem jednání zastupitelstva bude odkoupení budovy pošty ve Slatině. O této záležitosti se mluví již delší dobu, ale snad jsme konečně získali „zelenou“. Nebudu zde rozebírat komplikace, důležitý bude výsledek. Získáme vliv nejen na vzhled budovy, ale také na provoz pošty.

Takzvaná Pošta Partner bude pod správou obce a v budoucnu by měla sídlit na obecním úřadě. Tím chceme také nabídnout rozšířené úřední hodiny, větší dostupnost a lepší služby pro občany. Do části budovy plánujeme přesun ordinace našeho praktického lékaře (už bez schodů 🙄).

Zpracovává se studie na úpravu těchto prostor, dále na opravu sociálního zařízení v Restauraci na Novém Světě a na opravu fasády školy. Další plánovanou akcí je obnova dětského hřiště. Požádali jsme o dotaci – a i pokud nebude schválena, realizace proběhne. Také jsme získali dotaci ze SZIF na novou oponu do kulturního domu, část židlí a dva nůžkové stany pro obecní akce.

V oblasti společenského života nás opět čekají tradiční akce: stavění máje, budíček dechové hudby, fotbal, hasičská soutěž, Den matek či kácení máje. Nově předběžně připravujeme také Den obce, který chceme více zaměřit na děti. Již nyní jste na všechny akce srdečně zváni. Novinkou je také zahájení provozu kina ve Slatině. Po mnoha letech tak bude opět možné rozšířit své kulturní obzory o tento druh zábavy.

O prvním představení budete včas informováni.

S jarem nás čeká také více bioodpadu. I dle reakcí (spíše jejich absence) si tato služba „sedla“ a již nebývají větší problémy s tímto druhem odpadu. Podle potřeby přistavíme velké vany, abychom se mohli odpadu legálně zbavit. Nově si bude moci každá domácnost odebrat nádobu na kuchyňský odpad (budete včas informováni).



Proběhne také sběr velkoobjemového odpadu a železného šrotu. Jako obvykle bude možné odevzdat i bílou techniku – lednice, pračky, malé spotřebiče apod. Opět žádám všechny: tříděte odpad a nenechávejte nádoby trvale vystavené před domem. Udělejme společně něco pro naše okolí a jeho vzhled.

Jistě jste zaznamenali konečnou úpravu dopravního značení směrem do „Ulice“ a osazení silničního zrcadla v nepřehledné zatáčce u pana Velešíka. V jednání je také rozšíření Z-boxu či zřízení malé dobíjecí stanice pro elektrokola u kulturního domu.

Chtěl bych poděkovat všem řidičům, kteří v zimním období neparkovali svá auta na obecních komunikacích a těm, kteří si odklízeli sněh z chodníků před svými domy. Požární nádrž byla opět hojně využívána díky kvalitní údržbě dobrovolníků (Pavel Martinásek, kluci Šeděnkovi, Maty Míček...). Děkuji.

Na závěr mi dovoluji popřát dětem krásné jarní prázdniny a připomenout, že od letošního roku obec hradí mzdy nepedagogických pracovníků školy i další náklady. Jistě i o tom bude řeč na setkání pracovníků školy s vedením obce u příležitosti Dne učitelů. Již nyní bych jim chtěl poděkovat za jejich práci, která je občas náročná i vlivem okolních podmínek a rovněž za dobrou spolupráci s obcí.

Vážení občané, dovoluji mi, abych Vás již tradičně pozval na 14. zasedání Zastupitelstva obce Slatina, které se uskuteční ve středu dne 4. 3. 2026 v 18 hodin v sále Kulturního domu Slatina.

Všem přeji pevné zdraví a pohodu. 😊

*Luděk MÍČEK
starosta obce Slatina*



Bruslení na nádrži

POZVÁNKA

na 14. zasedání Zastupitelstva obce Slatina, které se uskuteční ve středu dne 4.3.2026 v 18.00 hodin v sále KD ve Slatině.

Program:

1. Zahájení a volba komisi
2. Schválení programu
3. Odkoupení budovy Pošty ve Slatině
4. Různé
5. Usnesení a závěr

Luděk MÍČEK – starosta obce Slatina



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilanti v I. čtvrtletí 2026

Alfons Nykel
Ilona Drobná
Bohumil Kadula
Petr Berkus
Šárka Sehnalová



Přemysl Falhar
Aleš Lazecký
Jiří Bartoš
Stanislav Kadula

Gratulujeme Všem k životnímu jubileu a do dalších let přejeme hlavně hodně zdraví.
Těšíme se na společné posezení.

Připravované akce

- 30. 4. 2026 Stavění máje
- 1. 5. 2026 Budiček DH Slatina
- 1. 5. 2026 Fotbalové utkání svobodní - ženatí
- 8. 5. 2026 Soutěž mladých hasičů - TFA
- 10. 5. 2026 Den matek
- 30. 5. 2026 Kácení máje

Z OBSAHU:

Společenská kronika, připravované akce.....	3
Informace, upozornění, Z naší školy.....	4
Zprávičky z mateřské školy	6
Hasiči.....	7
Tříkrálová sbírka	8



Informace, upozornění:

- **Odvoz domovního odpadu ve II. čtvrtletí 2026 (duben - červen)**

Odvoz domovního odpadu bude vždy v pondělí v sudém týdnu, vše dle rozpisu v kalendáři obce. O možných změnách budete informováni prostřednictvím HLÁŠENÍ ROZHLASU.

Opět dle potřeby umístíme velký kontejner (vanu), kde bude možné navíc odložit jen BIO odpad, ale bez větví. Větve při větším množství opět zdarma pošťepkujeme na přístupném místě. **O termínu sběru železného šrotu a velkoobjemového odpadu budete včas informováni.**

Upozornění na platbu za komunální odpad. Dospělí 600,-Kč, děti do 6 let věku 300,-Kč, za psa 200,-Kč. Platbu možno provést na obecním úřadě nebo na účet: 86-6271240257/0100. VS číslo domu. **Poplatek je splatný do 30.6.2026.** Je potěšitelné, že všechny poplatky za odpad i psy byly za rok 2025 uhrazeny. 😊



QR Platba

Nově stanoví Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání.

Za týrání se považuje mimo jiné:

- omezovat výživu zvířete nebo omezovat jeho pohyb tak, že mu to způsobuje utrpení nebo poškození zdraví.
- chovat zvíře v nevhodných podmínkách nebo tak, že strádá
- používat prostředky, které zvířeti způsobují bolest nebo zranění

Z toho vyplývá, že uvázání psa na řetěz není samo o sobě automaticky zakázáno, ale nesmí naplnit znaky týrání.

Statistika využití víceúčelového hřiště za tělocvičnou (kurt)

Od 10.4 do 12.10.2025 počet návštěv 174, celkem 272 hodin, na kterých se podílelo 39 uživatelů.

Z naší školy

Od podzimu jsme ve škole prožili mnoho společných zážitků, na které budeme ještě dlouho vzpomínat. V říjnu jsme zahájili plavecký výcvik v Novém Jičíně. Žáci pravidelně dojížděli na bazén, kde se pod vedením plavecké školy Laguna postupně zdokonalovali v plaveckých dovednostech. Během deseti lekcí, které jsme ukončili v únoru, udělaly děti velké pokroky – mnohé překonaly počáteční obavy z vody, zlepšily techniku plavání, a hlavně si odnesly radost z pohybu.

Prosinec se nesl v duchu adventní atmosféry. Na malém hřišti u kulturního domu proběhlo tradiční Adventní setkání, na které jsme se pečlivě připravovali. Vyráběli jsme drobné dárky, které pak děti prodávaly. Společně jsme také zdobili stromeček a zazpívali si koledy.

Po novém roce jsme navštívili pana starostu, kterému jsme jako Tři králové zazpívali a popřáli vše dobré o nového roku 2026. Bylo to milé setkání a pro děti hezká zkušenost.



V únoru jsme si užili maškarní ples v místním kulturním domě. Děti přišly v nápaditých kostýmech, nechyběla hudba, tanec ani soutěže. Atmosféra byla veselá a plná smíchu.

Také 11.2. proběhl zápis do první třídy. K zápisu přišlo osm dětí a máme radost, že vše proběhlo v klidné a přátelské atmosféře – nikdo neplakal a budoucí prvňáčci odcházeli s úsměvem. Děkujeme všem rodičům za spolupráci a podporu. Těšíme se na další společné zážitky v nadcházejícím období.

Mgr. Tereza Urbánková

Měsíc leden je ve školní družině plný zážitků, radosti i společných strávených chvil. Hned na začátku měsíce jsme si jedno odpoledne zpřijemnili návštěvou Akvária v Tísku. Děti měly možnost zblízka pozorovat pestrý svět sladkovodních ryb i želv a dozvědět se o nich spoustu zajímavostí. Barevné ryby, různorodé druhy i klidné prostředí akvárií všechny velmi zaujaly. Výlet se vydařil a stal se krásným zpestřením zimních dnů.

Zimní období jsme si naplno užili také na školní zahradě. Nechyběly zimní hrátky, pohyb na čerstvém vzduchu ani společné radování ze zimního počasí.

V posledním lednovém týdnu jsme uspořádali soutěž ve hře Člověče, nezlob se. Po vyrovnaném a napínavém klání, kde nechybělo fandění, zvítězila Sofie Jakšíková, které tímto ještě jednou gratulujeme.

Únor jsme věnovali tématu „Zvířata v ZOO“. Děti se vydaly na virtuální návštěvu zoologické zahrady, pracovaly s encyklopediemi, ve kterých vyhledávaly zajímavosti o různých zvířatech. Povídal jsem si také o masopustních zvycích a tradicích.

Březen bude patřit knihám. Chystáme knižní swap určený pro děti školní družiny. Tuto akci jsme si již vyzkoušeli minulý rok a setkala se s velkým ohlasem. V rámci knižního měsíce navštívíme také místní knihovnu ve Slatině.



Výstavka na zámku



Zprávičky z mateřské školy

Děti si v těchto dnech naplno užívají zimní radovánky na školní zahradě, kde nechybí dovádění a hry na sněhu, pohyb na čerstvém vzduchu, spoustu smíchu a krásných zážitků.

V sobotu 7. února si děti užily maškarní ples. Program s klauny byl plný soutěží, tance a zábavy. Děti si nechaly namalovat nejen na obličej nejružnější motivy a vzory. Karneval vykouznil úsměv na tvářích dětí i dospělých.

Dne 11. února proběhl zápis do 1. třídy základní školy. Všichni předškoláci byli velmi šikovní. Všechny činnosti a úkoly hravě zvládli a za svou snahu byli odměněni malým dárkem.

Také jsme navštívili společně s žáky 1.- 3. ročníku Slezské divadlo v Opavě, kde jsme zhlédli pohádkové představení „O vlku a kůzlátkách“. Všichni se již velmi těšíme na jaro. V březnu tradičně vyneseme společně s žáky ZŠ Morenu. Od 18. března zahájí předškoláci a některé mladší děti plavecký výcvik v Laguně v Bílovci. **Také nás čeká zápis dětí do mateřské školy, který proběhne 25. března.** Již se těšíme na nové kamarády.

Přejeme vám všem krásné dny

učitelky MŠ



Děti se bavily



Hasiči

Nástup nového roku byl pro hasiče ve Slatině naštěstí klidný a bez ostrých výjezdů. Sbor se jako zájmová organizace také podílel na přípravě Adventního setkání a novoročního ohňostroje, kdy se tyto akce setkaly s milým ohlasem místních občanů.

Valná hromada proběhla počátkem ledna za hojné účasti členů i hostů z okolních sborů. Letošní jednání bylo mimořádně důležité, protože se volil nový výbor na další funkční období. Staronový výbor byl zvolen jednomyslně. Součástí programu bylo také předání vyznamenání a stužek jako poděkování za dlouholetou a obětavou dobrovolnou práci. Jedno z nejvyšších svazových vyznamenání obdržel pan Miloslav Honus za svou celoživotní činnost ve prospěch hasičů ve Slatině. Na závěr jsme si stanovili hlavní úkoly na letošní rok – čeká nás řada akcí a aktivit, na které jste již nyní srdečně zváni.

Aktivní jsou také naši mladí hasiči. Více než dvacetičlenný kolektiv se pravidelně schází v tělocvičně, kde v rámci zimní přípravy trénuje na první soutěž letošní sezóny – tradiční Uzlovačku ve Fulneku. Vedoucí pro děti připravují i další zajímavý program. V uplynulém období například navštívily bývalé podzemní velitelské stanoviště v Bílovci a absolvovaly exkurzi na stanici profesionálních hasičů, kde se seznámily s jejich technikou a činností.

Zásahová jednotka má za sebou úvodní teoretickou odbornou přípravu. Pravidelně se scházejí také strojníci, kteří pečují o svěřenou techniku a zajišťují její akceschopnost. V oblasti výstroje a výzbroje se nám podařilo rozšířit vybavení o čtyři nové přilby určené pro technické zásahy. Tyto přilby jsme získali darem od Moravskoslezského kraje.

Děkujeme všem členům i podporovatelům za jejich práci a přízeň a těšíme se na společná setkání během letošního roku.



Výbor SDH Slatina

Hasiči u profíků



Tříkrálová sbírka 2026

CHARITA – slovo vyjadřující soucit, ochotu pomáhat slabším, nemocným, potřebným, lidem v nouzi. Do situace slabého, nemocného nebo člověka v nečekané nouzi se může kdykoliv dostat každý z nás. Charita České republiky, která je nejstarší dobročinnou organizací s celostátní působností v naší vlasti, nám na začátku každého kalendářního roku dává možnost, abychom se do její činnosti osobně zapojili. Od nejmenších osad a vesnic až po ulice velkých měst procházejí koledníci se zapečetěnými kasičkami a na nás je, zda jejich výzvu přijmeme nebo nepřijmeme.

Ze srdce upřímně děkuji všem občanům Slatiny a Nového Světa, kteří v neděli 4. ledna 2026 koledníkům otevřeli nejen dveře, ale i svá srdce a své peněženky. Zvláště těmto milým lidem děkuji za to, že kromě finanční částky na charitu obdarovali koledníky různými dobrotami a dárky. Bylo to pro ně velké povzbuzení. Statečným koledníkům (15 dospělých a 13 dětí) se podařilo naplnit kasičky částkou **37.492,-Kč**, což loňskou rekordní sumu překročilo o 3.041 korun.

Upřímně děkuji za ochotu, vytrvalost a věrnost všem koledníkům! Malé pohoštění na faře v závěru sbírky je jen symbolickým poděkováním za jejich obětavost. Děkuji také všem, kteří věnovali svou práci a svůj volný čas k úspěšné organizaci sbírky. Velmi si vážím jejich pomoci.

Dobrý skutek hned 4. ledna – to je šťastný začátek nového roku. A do jeho dalších dnů a týdnů vám všem přeji klid a mír a hodně radosti!

Magdalena Cibulková